[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

муниципальный округ Адмиралтейский округ

6 созыв

_____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ № 13
Санкт – Петербург                                                                              от 27 мая 2020 года

                                                                                                                      протокол № 6
«О реализации отдельных положений Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии с положениями статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Санкт-Петербурга от 27.12.2019 № 680-153 «О порядке принятия решения о применении мер ответственности к депутату муниципального совета внутригородского муниципального образования          Санкт-Петербурга, члену выборного органа местного самоуправления в           Санкт-Петербурге, выборному должностному лицу местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Устава МО Адмиралтейский округ Муниципальный совет МО Адмиралтейский округ решил:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления МО Адмиралтейский округ мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ, согласно Приложению к настоящему Решению;

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Глава МО Адмиралтейский округ

__________ Е.П. Барканов
Приложение к Решению  Муниципального совета МО Адмиралтейский округ
от 27.05.2020 № 13
ПОРЯДОК

принятия решения о применении к депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления МО Адмиралтейский округ мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

1. Настоящий порядок регламентирует принятие решения о применении к депутату муниципального совета, выборному должностному лицу местного самоуправления МО Адмиралтейский округ, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей    (далее - сведения о доходах и расходах), в случае, если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003          № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ), подпунктом 2 пункта 2 статьи 1 Закона Санкт-Петербурга от 27.12.2019 № 680-153 «О порядке принятия решения о применении мер ответственности к депутату муниципального совета внутригородского муниципального образования          Санкт-Петербурга, члену выборного органа местного самоуправления в           Санкт-Петербурге, выборному должностному лицу местного самоуправления в Санкт-Петербурге» (далее – Закон Санкт-Петербурга от 27.12.2019 № 680-153).

2. К депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления      МО Адмиралтейский округ, представившим недостоверные или неполные сведения о  доходах и расходах,  если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности (далее – меры ответственности):

1) предупреждение;

2) освобождение депутата от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.

3. При поступлении в Муниципальный совет МО Адмиралтейский округ  заявления Губернатора Санкт-Петербурга, предусмотренного  подпунктом 2  пункта 2 статьи 1 Закона Санкт-Петербурга от 27.12.2019 № 680-153, (далее – заявление) глава МО Адмиралтейский округ в течение 5 рабочих дней:

1) письменно уведомляет лицо, в отношении которого поступило заявление, о содержании поступившего заявления, а также о дате, времени и месте его рассмотрения и предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление, дать письменные пояснения по существу выявленных нарушений, содержащихся в заявлении;

2) письменно уведомляет Губернатора Санкт-Петербурга о дате, времени и месте рассмотрения заявления.

4. Муниципальный Совет МО Адмиралтейский округ рассматривает заявление не позднее 60 дней со дня его поступления. Датой поступления заявления считается дата его регистрации.

5. Применение мер ответственности  осуществляется решением Муниципального совета МО Адмиралтейский округ, принятым большинством голосов от установленной численности депутатов.

6. Неявка лица, в отношении которого поступило заявление, заблаговременно извещенного о дате, времени и месте заседания, не препятствует рассмотрению заявления и принятию соответствующего решения.

7. В ходе рассмотрения вопроса по поступившему заявлению председательствующий на заседании муниципального совета:

- оглашает поступившее заявление,  письменные пояснения лица, в отношении которого поступило заявление, иные собранные в ходе подготовки к заседанию сведения и документы.

-  предлагает  выступить по рассматриваемому вопросу лицу, в отношении которого поступило заявление;

- предлагает депутатам, присутствующим на заседании, высказать мнение относительно рассматриваемого вопроса;

- предлагает представителю Губернатора Санкт-Петербурга (если таковой направлен для рассмотрения вопроса) выступить по рассматриваемому вопросу;

- объявляет о голосования;

- оглашает результаты принятого решения о применении мер ответственности.

8. При принятии решения о применении к депутату, выборному должностному лицу муниципального образования мер ответственности, учитываются следующие обстоятельства:

- характер совершенного коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено;

- сведения, характеризующие личность депутата, выборного должностного лица местного самоуправления, в том числе сведения о том, совершались ли указанным лицом ранее коррупционные нарушения, сведения о мерах, принятых  лицом  по недопущению в последующем коррупционных нарушений, иные сведения.

- сведения, характеризующие деятельность депутата, выборного должностного лица местного самоуправления по исполнению им должностных обязанностей (полномочий), соблюдению в отчетном периоде других ограничений, запретов, исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

9. В решении о применении меры ответственности указывается избранная  депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления мера  ответственности со ссылкой на конкретную  норму части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ и мотивированное обоснование применения данной меры.

10. Решение Муниципального совета МО Адмиралтейский округ по результатам рассмотрения заявления не позднее 5 рабочих дней со дня его подписания направляется Губернатору Санкт-Петербурга.

11. Копия решения о применении меры ответственности в течение трех рабочих дней со дня его подписания направляется лицу, в отношении которого оно принято, либо вручается лично.

Глава МО Адмиралтейский округ                                                      Е.П. Барканов